UBND HUYỆN NAM SÁCH
TRƯỜNG TIỂU HỌC THANH QUANG
Số: 08/KHCM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Quang, ngày 29 tháng 9  năm 2016

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÂU LẠC BỘ TIN HỌC, NGO¹I NG÷
Năm học 2016-2017
           Căn cứ Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 14/7/2016 của UBND tỉnh Hải Dương về kế hoạch thời gian năm học 2016-2017, Chỉ thị UBND Tỉnh Hải Dương về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2016-2017;
           Căn cứ công văn 1123/SGDĐT - GDTH ngày 6/9/2/2016 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2015 - 2016;

Thực hiện hướng dẫn số 411/ PGD- GDTH ngày 12/9/2016 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 bậc Tiểu học và kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2016-2017 của trường Tiểu học Thanh Quang. Bộ phận chuyên môn trường tiểu học Thanh Quang xây dựng kế hoạch thực hiện CLB tin học, ngoại ngữ năm học 2016-2017 như sau:

I. Đặc điểm tình hình:
1) Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Sở giáo dục & Đào tạo Hải Dương; Phòng Giáo dục & Đào tạo Nam Sách.

- Nhà trường nhận thức được vị trí, tầm quan trọng của việc dạy các môn tự chọn Tin học và Ngoại ngữ đối với cấp học nói chung trong đó có học sinh nhà trường nói chung theo xu thế giáo dục hiện nay. Nhà trường có giáo viên Tiếng Anh đạt trình độ B1 (theo chuẩn châu Âu), có năng lực chuyên môn tốt, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm. Cán bộ QL nhà trường quan tâm, chỉ đạo sát sao, bám sát các quy định của ngành. Một số PHHS thấy được lợi ích của việc học tập môn Tin học, Ngoại ngữ ở tiểu học.

2) Khó khăn:
- Điều kiện cơ sở vật chất nhà trường còn khó khăn, chưa có phòng học riêng cho học tin học, số máy vi tính hiện có cho học tập là 3.
- Giáo viên dạy tin học kiêm nhiệm.
- Điều kiện kinh tế, dân trí đại phương còn thấp, 90% gia đình học sinh không có máy tính .

- Nhận thức của gia đình học sinh phần đông chưa quan tâm đến giáo dục, tiếp cận tin học.
 II. Mục tiêu năm học 2016-2017:
1. Môc tiªu chung:

- Cñng cè kiÕn thøc m«n TiÕng Anh cho häc sinh cã n¨ng khiÕu cña nhµ tr­êng lång ghÐp víi kiÕn thøc tin häc ®Ó tham gia c¸c héi thi Tin häc-TiÕng Anh do cÊp trªn tæ chøc.

- B­íc ®Çu ®­a m«n Tin häc vµo gi¶ng d¹y lµm tiÒn ®Ò cho n¨m häc tíi nh©n réng ra trong nhµ tr­êng vµo nh÷ng n¨m häc tíi.
- Từng bước đưa tin học vào giáo dục và giúp cha mẹ học sinh nhận thức được tầm quan trọng của việc học tin học, ngoại ngữ.
- Thực hiện 1 bước đầu tiếp cận tin học cho học sinh, giúp cho một số nhóm học sinh có sở thích có điều kiện tiếp cận và nâng cao kiến thức qua việc tham gia các cuộc thi trên mạng internet.
2. Chỉ tiêu:

- Tổ chức được 1 nhóm CLB tin học, Ngoại ngữ. (nhóm khối 3+4+5)

- Tổ chức thực hành tiếp cận với tin học, thực hành sử dụng máy tính và khai thác sử dụng internet.

- Tham gia thi Giải toán, Olimpic Tiếng Anh… trên mạng internet.

3. Thời gian và thời lượng:

- Thùc hiÖn tõ tuÇn 3-đến tuần 35 theo lÞch tuÇn häc cụ thể: CLB Tiếng Anh, Tin học 3 tiết/tuần như sau:

- Chiều thứ sáu hằng tuần: tiết 1học CLB Tin học và 2 tiết CLB Tiếng Anh.

4.  Các biện pháp thực hiện:

- Tuyên truyền, mời họp phụ huynh học sinh tuyên truyền rộng rãi trong GV, HS, phụ huynh học sinh hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức CLB tin học, học sinh tự nguyện đăng kí tham gia CLB.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức các CLB, phân công giáo viên phụ trách các CLB.
- Giáo viên giảng dạy lập kế hoạch giảng dạy phù hợp đối tượng và trình độ học sinh, duyệt kế hoạch với BGH.
- Tổ chức chuyên đề, giao lưu học tập kinh nghiệm các đơn vị bạn.
- Tổ chức khảo sát đình kì hàng tháng đánh giá kết quả học tập, sự tiến bộ của học sinh.

- Hoạt động đầu tư CSVC, máy tính kết nối mạng Internet.
- Các giáo viên phụ trách các CLB thực hiện dạy theo đúng kế hoạch đề ra.
5.  Nguồn và mức chi cho giáo viên dạy:

- Nguồn thực hiện từ nguồn thu XHH theo nguyên tắc tự nguyện.
- Mức chi tính theo nguyên tắc lấy thu bù chi từ nguồn XHH.
6.  Phân công giáo viên dạy : Đ/c Vũ Thị Thưởng
III- Tæ chøc thùc hiÖn:
1. §èi víi ban gi¸m hiÖu: TriÓn khai, tæ chøc thùc hiÖn, kiÓm tra ®«n ®èc, b¸o c¸o kÕt qu¶, rót kinh nghiÖm cuèi k× I, cuèi n¨m, bè trÝ s¾p xÕp phßng häc, ph­¬ng tiÖn d¹y häc, ph©n c«ng chuyªn m«n, thêi kho¸ biÓu.

2. §èi víi GV d¹y triÓn khai thùc hiÖn vµ cô thÓ ho¸ c«ng viÖc theo tr¸ch nhiÖm vµ nhiÖm vô ®­îc ph©n c«ng, so¹n, gi¶ng, ®¸nh gi¸ xÕp loại häc sinh ®óng quy ®Þnh. Trong qu¸ tr×nh thùc hiÖn cã g× v­íng m¾c, ph¶n ¸nh kÞp thêi vÒ BGH xem xÐt gi¶i quyÕt.
IV.  Kế hoạch thực hiện tháng:
Tháng 9/2016

- Lập kế hoạch, họp phụ huynh, học sinh đăng kí.
Tháng 10/2016

- Thành lập CLB: lập danh sách phân công giáo viên phụ trách

- Xây dựng chương trình học CLB.
Tháng 11/2016

- Tổ chức dạy học theo kế hoạch chương trình.

- Kiểm tra đánh giá, điều chỉnh thiếu xót.
Tháng 12/2016

- Tổ chức dạy học theo kế hoạch chương trình.

- Kiểm tra đánh giá cuối kì I, điều chỉnh thiếu xót.
Tháng 1-2/2017

- Tiếp tục thực hiện chương trình kế hoạch đã xây dựng.
Tháng 03/2017

 - Tiếp tục thực hiện chương trình kế hoạch đã xây dựng, khảo sát đánh giá lần 2. Có đánh giá điều chỉnh (nếu có)
Tháng 04,05/2017

- Tiếp tục thực hiện chương trình kế hoạch đã xây dựng.

- Khảo sát chất lượng cuối năm.

- Tổng kết đánh giá, xây dựng dự thảo năm học sau.
	Duyệt ngày …..tháng ….năm 2016
HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Dung
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
Đoàn Văn Thuy

PHỤ LỤC (Kèm theo kế hoạch tổ chức CLB Tin học+ Ngoại ng÷)
DANH SÁCH CLB TIN HỌC- Ngo¹i ng÷ NGỮ NĂM 2016-2017
	STT
	HỌ TÊN
	SINH NGÀY
	Giới tính
	LỚP
	GHI CHÚ

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8